E 105 [49] Eso mismo el abogado si yerra sus interrogatorios contra los otros, en esta manera demande et los otros que fueron aduchos contra Fulano sobre cada un articulo, o de pleyto del logar de los testigos del tiempo e de los que oyo et vio et sabe de la fama et todas circunstancias que pueden mover al entendimiento del juez para dar sentencia derecha.

E 105 [50] Et despues desto demandar de cada cosa specialmente asi que si el otro dixere que Inacia caso con Pedro, demande sobre el articlo en que logar lo vio, en casa o fuera de casa. [51] Si dixere que en casa demande le que dia et en que parte de la casa, o si era en Çamora o en su tierra o cerca cuya casa. [52] O si dixere que era camara et fecha boveda, demande le si fue fecho el matrimonio so el archo o suso en la camara.

/f. 9rb/

150. C.4.19.23.

151. X.2.19.11

152. C.4 q.3 c.2 Gr. 4.40.

153. C.4.20.19. Obsérvese que según *In nomine domini* la ley se llama Si quando, y en vez de *solutum* debe ser *Solutio*, que va con el párrafo siguiente

154. D.5.1.21.

[53] Et demande quien eran presentes. [54] Et si eran y muchos y como avian nombre. [55] Otrosi estos que ficieron el matrimonio si estavan asentados o en pie o que vistian et que palabras dixeron, et qual demandando al otro antes. [56] Et si luego fecha la interrogación fue fecha la responssion. [57] Et lo fizieron por razon de matrimonio, o por aver ayuntamiento carnal, o si fue medio alguno, o premio o de voluntat, o fue fecho el matrimonio una vegada o muchas. [58] O quanto tiempo ha que fue fecho, o quien era el justicia, en que día et en que ora et quien era señor del lugar. [59] Et si dixere que ha diez años, demande como lo sabe. [60] Otrosi si cognosco estonce estos como se demandava o como los cognoscia, o si fue rogado que fuesse a ver aquello o si fue ante alguna palabra ante que viniesse al matrimonio, o si sabe si avia ay algunt embargo estonce, o de que edat eran. [61] Et si acordo con los otros testigos que assi dixiessen, o si le fue prometido o dado alguna cossa por lo que dixesse, o si spera aver deste pleyto. [62] O si es enemigo de aquel contra quien dize. [63] O si por ventura dixere que era de cassa de fuera, demande que si fue en carrerra o en campo. [64] Et si dexese en carrerra, demande en qual. [65] Et si dixere en campo, demande cuyo era el campo et quien estava ay cerca. Et si dixere que lo oyo, demande de quien et en que lugar et quien stava ay et si lo oyo antes del pleyto o despues. [66] Et si lo oyo a sus amigos o a sus enemigos, o si eran de buena fama o una la destas cosas. [67] Et de otras puede ser demandado a los testigos segunt fuere la natura de los pleytos asi pueden formar los interrogatorios, ca dize en la ley que mas son los pleytos que las palabras, Digesto, de rescriptis, lege Nanque¹⁵⁵.